
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 27 de

Julho de 2020

Edição 646

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 177, DE 24 DE JULHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 14.728.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )...................................................................................... 14.728.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.30.00 1911

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 312 003 1.100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.1.90.11.00 1134

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 6.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.30.00 1960

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 900.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1915

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 312 003 1.728.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.39.00 1975

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 312 003 5.000.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:........................................................................................................ 14.728.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 21/07/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 178, DE 27 DE JULHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$2.985.210,25 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )........................................................................................ 2.985.210,25

PROGRAMA DE 
TRABALHO

CD FICHA
UNIDADE 
ORCAMENTARIA

FONTE VALOR

10.122.009.540.580.000 3.1.90.11.00 1134
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

12 12 12 449.206,04

PROGRAMA DE 
TRABALHO

CD FICHA
UNIDADE 
ORCAMENTARIA

FONTE VALOR

10.302.010.542.830.000 3.3.91.39.00 1976
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

12 12 12 1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1152

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 13 013 013 1.536.004,21

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

CD FICHA
UNIDADE 
ORCAMENTARIA

FONTE VALOR

10.122.009.540.580.000 3.3.90.46.00 1959
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

12 12 12 -549.206,04

PROGRAMA DE 
TRABALHO

CD FICHA
UNIDADE 
ORCAMENTARIA

FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 646 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de julho de 2020

10.122.009.541.700.000 3.3.90.30.00 1960
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

12 12 12 -900.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1934

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 013 013 -1.536.004,21

Anulação ( - )..................................................................................................- 2.985.210,25

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 179, DE 27 DE JULHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$54.613,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................54.613,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 1496

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 54.613,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

20.122.0033.2446.0000 4.4.90.52.00 193

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 33 033 033 -54.613,00

Anulação ( - )...................................................................................................... - 54.613,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 0161/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes,

Resolve divulgar a programação das férias dos servidores comissionados, de acordo com o período aquisitivo para gozo de férias a partir de 13/07/2020 conforme relacionado abaixo:

COMISSIONADOS

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO Período De Gozo De Férias

DANILO BARRETO DE SOUZA 03/07/2019 A 02/07/2020 13/07/2020 A 11/08/2020

FATIMA PEREIRA TAVARES DA SILVA 05/06/2019 A 04/06/2020 13/07/2020 A 11/08/2020

MÔNICA LIMA CRESPO CORDEIRO 03/07/2019 A 02/07/2020 13/07/2020 A 11/08/2020

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de julho de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

Câmara Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 206/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 20/07/2020, a Portaria n° 224/2018, publicada 

no D.O. do dia 19/03/2018, que deferiu a cessão recíproca dos servidores LIVIA RAMOS 

DEFANTE MOUTA, matrícula nº 24314, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, e STEPHANE VIANNA AZEREDO, matrícula nº. 148180-1, Cirurgião Dentista, 

lotada na Prefeitura Municipal de São Fidélis.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de julho de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO

Secretário Municipal de Gestão Pública

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 006/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 

de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 

depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 

mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, a contar da publicação do 

presente edital, sob pena de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso 

I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º 

da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 

de Janeiro de 2013.

Endereço Veículos Notifi cados Placa Cor

RUA JOSÉ CÂNDIDO DE CARVALHO, EM 
FRENTE AO N° 97, JOCKEY CLUB II.

ÔNIBUS -  M.BENZ - O 400 RSD MRE3089 AMARELA

RODOVIA RJ 224, S/N, SÃO DIOGO, 
TRAVESSÃO.

GM - CORSA - GL 1.6 JNK7984 VERDE

Campos dos Goytacazes, 23 de Julho de 2020.

Márcio Aquino da Silva Junior
Matrícula 39757

Superintendente de Postura


		2020-07-24T17:35:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




